РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 марта 2025 г.                                                                                                                    № 68
с. Бурла

О создании комиссии по проведению
инвентаризации технического состояния
внутрихозяйственных мелиоративных
систем и бесхозяйных сооружений

В соответствии Федеральными законами от 10.01.1996 №4-ФЗ «О мелиорации земель», от 18.06.2001 № 78-ФЗ «О землеустройстве» и приказа Минсельхоза России от 09.04.2020 № 182 «Об утверждении Порядка проведения паспортизации мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений», в целях решения вопроса о списании мелиоративных систем и переводе мелиорированных земель в немелиорированные на территории Алтайского края, для повышения эффективности планирования использования земель сельскохозяйственного назначения, в том числе определения приоритетных направлений развития экономики на территории муниципального образования, регулирования земельных отношений, организации рационального использования и охраны земельных ресурсов для сельскохозяйственного производства, повышения продуктивности и плодородия земель и недопущения случаев необоснованного использования не по назначению
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать постояннодействующую комиссию о проведении инвентаризации технического состояния мелиоративных систем согласно Положения определяющее задачи, функции и порядок работы комиссии по проведению инвентаризации технического состояния внутрихозяйственных мелиоративных систем (далее - комиссия) в соответствии с Федеральным Законом от 10 января 1996 года № 4-ФЗ «О мелиорации земель» в следующем составе:
Постоянные члены комиссии:
Председатель комиссии Заместитель главы Администрации района, начальник Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации Бурлинского района – Пыльцов О.В.
Заместитель председателя комиссии начальник Управления сельского хозяйства Администрации Бурлинского района – Карагаев Т.К.
Секретарь комиссии начальник сектора Управления сельского хозяйства Администрации Бурлинского района – Николюк В.В.;
Начальник сектора отдела по имуществу и земельным отношениям Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации Бурлинского района – Шинкарюк Н.В.
Члены комиссии по согласованию:
Главы сельсоветов бюджетов муниципальных образований Бурлинского района Алтайского края;
Председатель постоянной комиссии Районного совета народных депутатов по вопросам сельского хозяйства, промышленности, предпринимательства и природопользования;
2. Утвердить положение о комиссии согласно приложению к настоящему постановлению (приложение № 1 к Постановлению Администрации Бурлинского района Алтайского края от 12.03.2025 г. № 68).
3.  Данное постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования «Бурлинский район Алтайского края».

Глава района                                                   	                                                С.А. Давыденко

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям Администрации района
_______________________ О.В. Пыльцов

Начальник Управления сельского
хозяйства Администрации района
_______________________ Т.К. Карагаев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Бурлинского района Алтайского края
от 12 марта 2025 года № 68

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии с целью проведения инвентаризации технического состояния
внутрихозяйственных мелиоративных систем на территории
Бурлинского района Алтайского края

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению инвентаризации технического состояния внутрихозяйственных мелиоративных (орошаемых) систем (далее - Положение) определяет задачи, функции и порядок работы комиссии по проведении инвентаризации технического состояния мелиоративных (орошаемых) систем (далее - комиссия) в соответствии с Федеральным Законом от 10 января 1996 года № 4-ФЗ «О мелиорации земель».
1.2. Комиссия образована в целях рассмотрения предложений о возможности списания, а также демонтажа либо разукомплектования с целью отчуждения мелиоративных (орошаемых) систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, в том числе оросительных трубопроводов, насосных станций, дождевальных машин стационарного типа, на орошаемых землях (далее - гидротехнические сооружения), перевода мелиорированных (орошаемых) земель (далее - мелиорированные земли), в немелиорированные на территории Бурлинского района Алтайского края, и является постоянно действующей.
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Алтайского края, а также настоящим Положением.

II. Задачи и функции комиссии
2.1. Основной задачей комиссии является рассмотрение вопросов проведения инвентаризации технического состояния внутрихозяйственных мелиоративных (орошаемых)  систем на территории Бурлинского района Алтайского края.
2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
2.2.1. Заслушивает информацию собственников, владельцев, пользователей мелиоративных (орошаемых) систем по вопросам технического состояния мелиоративных систем (гидротехнических сооружений) на территории Бурлинского района Алтайского края.

III. Организация работы комиссии
3.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.
3.2. Члены комиссии принимают личное участие в ее заседаниях без права замены.
3.3. При проведении инвентаризации технического состояния мелиоративных (орошаемых) систем, на заседание комиссии приглашаются представители собственников, владельцев, пользователей мелиоративных (орошаемых) систем и мелиорированных (орошаемых) земель, на территории которых располагаются указанные мелиоративные (орошаемые) системы (гидротехнические сооружения), с правом совещательного голоса при принятии решений комиссией.

IV. Порядок работы комиссии
Комиссия имеет право:
- запрашивать в установленном порядке необходимые материалы у руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Бурлинского района Алтайского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Бурлинского района Алтайского края и организаций;
- организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи;
- привлекать в установленном порядке к работе комиссии специалистов заинтересованных научно-исследовательских и иных учреждений и организаций.

V. Права членов комиссии
Член комиссии имеет право:
- принимать участие в подготовке вопросов, вносимых на рассмотрение комиссии;
- представлять свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде, если он не может участвовать в заседании комиссии.
Секретарь комиссии:
- организует проведение заседаний комиссии;
- информирует членов комиссии об очередном заседании комиссии;
- оформляет протокол заседания комиссии в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии;
- направляет собственнику решение комиссии о результатах рассмотрения вопроса о возможности списания, а также демонтажа либо разукомплектования с целью отчуждения мелиоративных систем (гидротехнических сооружений), перевода мелиорированных (орошаемых) земель в немелиорированные в течение 14 рабочих дней со дня его принятия;
- составляет все необходимые документы.